pendidikan Islam yang terjadi sepanjang perjalanan Islam sampai saat

ini.
14

Madrasah merupakan institusi pendidikan Islam yang baru dikenal

pada abad ke 5 Hijriyah (abad ke-11 M), dengan didirikannya Madrasah

Nizhamiyah di Bagdad ketika wazir Bani Saljuk Nizhamul Muluk

tepatnya pada tahun 459 H/ 1067 M. Letaknya sangat strategis karena

berada dipinggiran sungai Dajlah, disekitar Pasar Salasah (Suq al-

Salasah). Selanjutnya didikannya Madrasah an-Nuriyah al-Kubra di

Damaskus letaknya disebuah kampung yang sekarang dikenal dengan al-

Khayyathin, persis disebelah barat daya setengah mil dari mesjid Jami’

dekat sungai Dajlah, yang didirikan pada tahun 631 H/ 1234 M dengan

menghabiskan dana sebesar 700.000 dinar emas. Madrasah Tinggi al-

Azhar yang didirikan oleh panglima Fathimiyah, Jauhar al-Siqili setelah

menguasai mesir pada tahun 354 H/ 989 M.
16

Dan masih banyak

madrasah-madrasah yang pernah ada dalam perjalanan sejarah

Pendidikan Islam.

Pada awal perkembangannya Madrasah merupakan institusi

pendidikan Islam dengan didirikannya Madrasah Nizhamiyah di Bagdad

ketika wazir Bani Saljuk Nizhamul Muluk. Sejak itulah Madrasah mulai

dikenal pada abad ke 5 Hijriyah (abad ke-11 M) atau tepatnya pada tahun 459

H/ 1067 M.

Setelah Islam masuk ke Nusantara secara otomatis pendidikan Islam

juga berkembang, ada yang menggunakan sistem klasik seperti pengajaran di

surau-surau atau masjid-masjid dan ada juga yang menggunakan sistem

pondok (Pesantren).

Pesantren membuat pembaharuan dalam sistem pendidikan yang